Чfваш Республикин
КАНАШ ХУЛА
АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШǍНУ

17.10.2016 № 1109

Канаш хули
	[image: gerb]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА КАНАША
Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.10.2016 № 1109

г. Канаш

Об утверждении Положения об Общественном совете в сфере закупок по вопросам осуществления закупок для нужд города Канаш Чувашской Республики

В целях реализации Федерального закона от 21.07.2014г. №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Закона Чувашской Республики от 29.12.2015 г. №86 «Об общественном контроле в Чувашской Республике», а также положений Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015г. №476  «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», Администрация города Канаш Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете в сфере закупок по вопросам осуществления закупок для нужд города Канаш Чувашской Республики.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы администрации города                      	                                               В.В. Димитриева

Утверждено
 постановлением администрации
города Канаш Чувашской Республики
от 17.10.2016 № 1109

[bookmark: sub_1001]
Положение
[bookmark: _GoBack]об Общественном совете в сфере закупок по вопросам осуществления закупок для нужд города Канаш Чувашской Республики

I. Общие положения
1.1. Общественный совет в сфере закупок по вопросам осуществления закупок для нужд города Канаш Чувашской Республики (далее-общественный совет) является консультативно-совещательным органом, осуществляющим взаимодействие с представителями общественности, некоммерческих организаций, профессиональных сообществ, средств массовой информации, независимыми экспертами с целью выявления, обсуждения и анализа актуальных проблем в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд города Канаш Чувашской Республики, общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов в сфере закупок, учета общественного мнения и поддержки общественных инициатив, а также подготовки предложений по совершенствованию деятельности муниципального органа в сфере закупок.
1.2. Общественный совет осуществляет свою деятельность, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Чувашской Республики, Уставом города Канаша Чувашской Республики, иными нормативными правовыми актами города Канаш Чувашской Республики, настоящим Положением.
1.3. Срок полномочий членов общественного совета – 3 года со дня проведения первого заседания общественного совета.
1.4. Деятельность общественного совета основывается на принципах законности, гласности и коллегиальности.
1.5. Члены общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.
1.6. Решения общественного совета носят рекомендательный характер.

II. Задачи и функции общественного совета
2.1. Основными задачами общественного совета являются:
2.1.1. Рассмотрение по результатам общественного обсуждения в целях общественного контроля проектов правовых актов, указанных в пункте 1 Требований к порядку разработки и принятия правовых актов  о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Канаш Чувашской Республики, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденных постановлением администрации города Канаш Чувашской Республики от 08.10.2015 года №1142 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Канаш Чувашской Республики, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения».
2.1.2. Принятие решения о необходимости доработки проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Положения, в случае наличия замечаний и предложений по проекту.
2.1.3. Принятие решения о возможности принятия правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Положения, в случае отсутствия замечаний и предложений по проекту.
2.2. Основными функциями общественного совета являются:
2.2.1. Обсуждение проектов правовых актов указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Положения.
2.2.2. Рассмотрение предложений общественных объединений, юридических и физических лиц, поступивших в органы местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики в результате общественного обсуждения в целях общественного контроля.
2.2.3. Подготовка предложений по доработке проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Положения, в том числе с учетом мнения общественных объединений, юридических и физических лиц.
2.2.4. Подготовка решения о возможности принятия правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Положения.

III. Полномочия общественного совета
3.1. Общественный совет для выполнения возложенных на него задач и функций вправе:
3.1.1 запрашивать в соответствии с законодательством Российской Федерации у органов местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики, иных органов власти и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, необходимую для осуществления общественного контроля, за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами.
3.1.2. приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики, общественных объединений, объединений юридических лиц, граждан, независимых экспертов, участие которых необходимо в процессе подготовки или рассмотрения вопросов  на заседании общественного совета;
3.1.3. выступать с инициативой проведения и организовывать совещания, круглые столы по вопросам осуществления закупок;
3.1.4. обращаться в муниципальные контрольные органы с заявлением о проведении мероприятий по контролю в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок;
3.1.5.обращаться в правоохранительные органы в случаях выявления в действиях (бездействии) заказчика, уполномоченного органа, комиссии по осуществлению закупок и их членов, должностных лиц контрактной службы, контрактных управляющих признаков состава преступления.

 IV.Структура общественного совета
4.1. Персональный состав общественного совета утверждается распоряжением администрации города Канаш. Руководит деятельностью общественного совета председатель, который избирается из числа членов общественного совета на первом заседании общественного совета простым большинством голосов.
4.2. Ответственный секретарь избирается из числа членов общественного совета на первом заседании общественного совета простым большинством голосов.
4.3. Председатель общественного совета:
4.3.1. Совместно с членами общественного совета и органами местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики определяет направление деятельности общественного совета в рамках основных задач общественного совета.
4.3.2. Определяет график заседаний общественного совета.
4.3.3. Ведет заседания общественного совета.
4.3.4. Подписывает решения общественного совета.
4.4. Ответственный секретарь общественного совета:
4.4.1. На основании предложений членов общественного совета и органа местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики формирует повестку дня заседаний.
4.4.2. Обеспечивает подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня.
4.4.3. Информирует членов общественного совета о времени, месте и повестке дня заседания общественного совета.
4.4.4. Организует делопроизводство общественного совета.
4.4.5. Оформляет решение общественного совета протоколом.
4.4.6. Организует размещение информации о деятельности общественного совета на официальном сайте администрации города Канаш Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.5. Члены общественного совета:
4.5.1. Участвуют в работе общественного совета.
4.5.2. Вносят предложения по обсуждаемым вопросам.
4.5.3. Знакомятся в установленном порядке с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение общественного совета, на стадии их подготовки, вносят свои предложения. В случае несогласия с принятым решением высказывают свое мнение по конкретному рассматриваемому вопросу, которое приобщается к протоколу заседания.
[bookmark: sub_7021][bookmark: sub_7022][bookmark: sub_7023][bookmark: sub_7024]4.6. В состав общественного совета не могут входить лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, должности государственной службы Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы, лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления, лица, признанные недееспособными на основании решения суда, лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость, лица, членство которых в общественной палате ранее было прекращено на основании пункта 6 части 1 статьи 15 Федерального закона №32-ФЗ от 04.04.2005г. «Об общественной палате Российской Федерации» и лица, имеющие двойное гражданство.
4.7. Инициатива о досрочном прекращении полномочий члена общественного совета может исходить от члена общественного совета или органа местного самоуправления администрации города Канаш. Решение о досрочном прекращении полномочий члена общественного совета принимается оформляется распоряжением администрации города Канаш в течении 30 календарных дней с даты получения заявления члена общественного совета или получения информации о наличии оснований для досрочного прекращения полномочий члена общественного совета.

V. Порядок работы общественного совета.
5.1. Формой работы общественного совета является заседание, которое может проводиться в расширенном составе с участием приглашенных лиц – органов местного самоуправления города Канаш, консультантов и экспертов.
5.2. Первое заседание общественного совета нового состава проводится не позднее 30 календарных дней со дня утверждения Состава общественного совета и организуется администрацией города Канаш Чувашской Республики. Впоследствии заседание общественного совета организуется ответственным секретарем общественного совета.
5.3. Заседания общественного совета считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины состава общественного совета.
5.4. Вопросы к заседанию готовятся заблаговременно инициаторами их внесения и всеми заинтересованными членами общественного совета.
5.5. Администрация города Канаш оказывает содействие членам общественного совета в получении необходимых материалов по вопросам деятельности общественного совета.
5.6.  Перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании общественного совета, определяется и направляется членам общественного совета не позднее чем за 3 рабочих дня до заседания.
5.7. Решение общественного совета носит рекомендательный характер принимается открытым голосованием простым большинством голосов членов общественного совета, присутствующих на заседании и отражается в протоколе заседания общественного совета. При равенстве числа голосов голос председателя общественного совета является решающим.
5.8. Мнение членов общественного совета, не согласных с мнением большинства, может излагаться письменно и прилагается к протоколу заседания общественного совета.
5.9. Протокол заседания оформляется в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания и подписывается всеми членами общественного совета, присутствующими на заседании. Копия протокола направляется органу местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики.
5.10. Органы местного самоуправления города Канаш и их должностные лица, получившие рекомендации общественного совета, в установленные действующим законодательством сроки рассматривают   их и уведомляют общественный совет о принятых решениях.

image1.jpeg